
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 

01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и 

в соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их 

рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее – 

Правила), рассмотрела заявление, поступившее в федеральный орган 

исполнительной власти по интеллектуальной собственности 26.04.2010, 

поданное Обществом с ограниченной ответственностью «Усадьба СПА», 

Москва (далее — лицо, подавшее заявление) о досрочном прекращении 

правовой охраны  товарного знака по свидетельству №304246 в связи с его 

неиспользованием, при этом установила следующее. 

Регистрация словесного товарного знака произведена в Государственном 

реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации (далее - 

Госреестр) 04.04.2006 за №304246 по заявке №2005700173/50 с приоритетом от 

13.01.2005 для товаров/услуг 31, 35, 36, 37, 42, 43, 44 классов МКТУ на имя ООО 

«Дворянская усадьба», Санкт-Петербург (далее  - правообладатель). Регистрация 

данного товарного знака действует до 13.01.2015. 

Товарный знак по свидетельству №304246 представляет собой 

комбинированное обозначение, включающее квадрат, на фоне которого 

выполнено стилизованное изображение руки с пером, и словесный элемент 

«Дворянская усадьба», размещенный под квадратом. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 26.04.2010 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№304246 в отношении услуг 44 класса МКТУ «бани общественные, бани 

турецкие, диспансеры, дома отдыха или санатории, клиники, лечебницы, 

парикмахерские, салоны красоты, санатории» в связи с его неиспользованием 

в течение  трех лет, предшествующих дате подачи настоящего заявления.   

Лицом, подавшим заявление, были представлены материалы, 

свидетельствующие о заинтересованности ООО «Усадьба СПА» в подаче 

заявления о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 



 

 

2 

 

свидетельству №304246 в отношении вышеперечисленных услуг 44 класса 

МКТУ. 

В адрес правообладателя (Руководителю ООО «Дворянская усадьба», 

194021, Санкт-Петербург, Институтский пр., д. 21/1, пом. 210), указанный в 

Госреестре и материалах заявки №2005700173/50, в установленном порядке 

было направлено уведомление от 26.05.2010 о дате заседания коллегии 

Палаты по патентным спорам, назначенной на 28.06.2010 (заявление 

направлялось правообладателю в уведомлении от 06.05.2010). 

Уведомление, направленное в адрес правообладателя 06.05.2010, было 

возвращено почтой. 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 

28.06.2010, правообладатель рассматриваемого знака отсутствовал, также им 

не был представлен отзыв по мотивам заявления. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения заявления, 

Палата по патентным спорам установила следующее. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 26.04.2010 включает Закон 

Российской Федерации от 23 сентября 1992 г. № 3520-1 «О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с 

изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 

11.12.2002 №166-ФЗ (далее – Закон), Кодекс и упомянутые Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров 

или части товаров, для индивидуализации которых товарный знак 

зарегистрирован, вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в 

течение любых трех лет после его государственной регистрации. Заявление о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его 

неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в палату по 

патентным спорам по истечении указанных трех лет при условии, что вплоть 

до подачи такого заявления товарный знак не использовался. 



 

 

3 

 

Согласно пункту 3 статьи 1486 Кодекса бремя доказывания 

использования товарного знака лежит на правообладателе.  

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности об изменении своего наименования, фамилии, имени или 

отчества, о сокращении перечня товаров, в отношении которых 

зарегистрирован товарный знак, об изменении отдельных элементов 

товарного знака, не меняющим его существа, о других изменениях, 

относящихся к регистрации товарного знака. 

В соответствии с  пунктом 1 статьи 1505 Кодекса правообладатель 

обязан уведомлять федеральный орган исполнительной власти по 

интеллектуальной собственности о любых изменениях, относящихся к 

государственной регистрации товарного знака, в том числе в наименовании 

или имени правообладателя, о сокращении перечня товаров, для 

индивидуализации которых зарегистрирован товарный знак, об изменении 

отдельных элементов товарного знака, не меняющем его существа. 

Согласно пункту 5.2 Правил в случае непредставления 

правообладателем отзыва на заявление о досрочном прекращении действия 

регистрации товарного знака по причине его неиспользования Палата по 

патентным спорам вправе принять решение о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака или о досрочном прекращении правовой 

охраны международной регистрации знака на территории Российской 

Федерации. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 26.04.2010 

могла руководствоваться только той информацией о правообладателе, которая 

содержится в Госреестре  (свидетельство   №304246)    и    в    материалах   

заявки №2005700173/50. На дату рассмотрения заявления (28.06.2010) от 

правообладателя товарного знака уведомление об изменениях его имени или 

адреса, предусмотренное статьей 17 Закона и статьей 1505 Кодекса, не 

поступало. 



 

 

4 

 

Ввиду этого, направив уведомление правообладателю, Палата 

по патентным спорам исчерпала свои возможности по его извещению о 

поступившем заявлении от 26.04.2010 о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака по свидетельству №304246 в связи с его 

неиспользованием. 

Таким образом, Палата по патентным спорам не располагает отзывом 

правообладателя на заявление о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака по свидетельству №304246 по причине его неиспользования и 

не имеет оснований для вывода об использовании указанного товарного знака 

в отношении услуг 44 класса МКТУ «бани общественные, бани турецкие, 

диспансеры, дома отдыха или санатории, клиники, лечебницы, 

парикмахерские, салоны красоты, санатории» в установленный пунктом 1 

статьи 1486 Кодекса срок. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить заявление от 26.04.2010 и досрочно прекратить правовую 

охрану товарного знака по свидетельству №304246 частично, сохранив её 

действие в отношении следующих товаров и услуг: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 

 

Форма №  81.1  
 
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 

(591)  

зелёный, светло-жёлто-зелёный, жёлто-зелёный, тёмно-жёлто-зелёный, 

серый, чёрный, белый/ 

(511) 

31 - деревья; деревья пальмовые; дерн натуральный; добавки кормовые; 
древесина необработанная; древесина неокоренная; елки новогодние; 
кустарники; кусты розовые; луковицы цветов; мульча; орехи; плоды фруктов; 
рассада; растения; растения засушенные для декоративных целей; семена; 
стволы деревьев; травы пряно-вкусовые; цветы; цветы, засушенные для 
декоративных целей; ягоды. 

35 - агентства по импорту-экспорту; демонстрация товаров; изучение рынка; 
реклама интерактивная в компьютерной сети; организация выставок в 
коммерческих или рекламных целях; организация торговых ярмарок в 
коммерческих или рекламных целях; оформление витрин; продвижение 
товаров [для третьих лиц]; услуги снабженческие для третьих лиц [закупка и 
обеспечение предпринимателей товарами]. 

36 - агентства по операциям с недвижимым имуществом; аренда ферм и 
сельхозов; аренда финансовая; инвестирование; менеджмент финансовый; 
организация денежных сборов; оценка антиквариата; оценка недвижимого 
имущества; посредничество при операциях с недвижимостью; посредничество 
при страховании; сбор благотворительных средств; сдача в аренду 
недвижимого имущества; сдача в аренду нежилых помещений; спонсорство 
финансовое; управление жилым фондом; управление недвижимостью; услуги 
попечительские; финансирование. 

37 - асфальтирование; бурение скважин; информация по вопросам ремонта; 
информация по вопросам строительства; кладка кирпича; монтаж 
строительных лесов; мощение дорог; склеивание обоями; очистка зданий 
наружной поверхности зданий; прокат строительной техники; прокат 
строительных транспортных средств; работы газо-слесарно-технические; 
работы каменно-строительные; работы кровельные; работы малярные; работы 
штукатурные; разработка карьеров; ремонт транспортных средств; снос 



 

 

6 

 

строительных сооружений; сооружение и ремонт складов; 
строительство; уборка улиц; установка и ремонт печей. 

42 - анализ химический; архитектура; дизайн художественный; изучение 
технических проектов; инжиниринг; исследования в области биологии; 
исследования в области геологии; консультации по вопросам защиты 
окружающей среды; консультации по вопросам строительства, архитектуры; 
оформление интерьера; планирование городское; разработка планов в области 
строительства. 

43 - аренда временного жилья; аренда переносных сооружений; аренда 
помещений для проведения встреч; базы отдыха; бронирование мест в 
гостиницах; бронирование мест в пансионатах; бронирование мест для 
временного жилья; гостиницы; закусочные; кафе; кафетерии; мотели; 
пансионаты; пансионы для животных; прокат мебели, столового белья и 
посуды; прокат палаток; рестораны; рестораны самообслуживания; столовые 
на производстве и в учебных заведениях; услуги баз отдыха [предоставление 
жилья]; услуги баров; услуги кемпингов; услуги по приготовлению блюд и 
доставки их на дом; ясли детские. 

44 - декоративно-пейзажное садоводство; огородничество; разведение 
животных; садоводство; составление цветочных композиций; уничтожение 
вредителей сельского хозяйства, садоводства и лесоводства; уничтожение 
сорняков; уход за газонами. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

                                                                                   

 

 


